
          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная  школа № 25 

г. Шахты Ростовской области 

 
346503 Россия,  г. Шахты  Ростовской обл., ул. Сапрыкина, 5,  тел. (8636) 22-45-94,  (8636) 22-91-05, факс (8636) 22-91-05 e-mail mousosh.25@mail.ru 
 

«__03__»сентября 2014 г.        № 103 
 

ПРИКАЗ 

 
О внесении изменений в Положение  

о порядке приёма граждан  

в муниципальное бюджетное общебразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №25 

г. Шахты Ростовской обл.от 7.11.13г. 

 

  

На основании Приказа Департамента образования № 343 от 01.09.2014г. Об утверждении 

Порядка выдачи разрешения на приём в 1 класс детей в возрасте 6,5 лет или старше 8 лет 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Внести изменения в пункты 1 и  2 Положения о порядке приёма граждан в муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №25г. 

Шахты Ростовской обл., рассмотренное педагогическим советом протокол  № 2 от 7.11.13г. 

2. Ответственному за ведение сайта МБОУ СОШ № 25 Шумилиной Л.И. разместить Порядок 

приёма детей 6,5 и 8 лет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 

10.09.14г. 

3. Заместителю директора Фроловой Н.П.осуществлять контроль за информацией, 

размещённой на сайте. 

4. Контроль исполнения приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №25     Дудкина Е.И. 

 

С приказом ознакомлены    Фролова Н.П. 

                                                                                          Шумилина Л.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу №  103от  03.09.14г. 

 

Изменения 

в Положение о порядке приёма граждан в муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №25г. Шахты Ростовской обл.от 

7.11.13г. 
 

1.Раздел I дополнить пунктами: 1.5,1.6,1.7,1.8,1.9 следующего содержания: 

1.5  Закреплённым лицам может быть отказано в приёме только по причине 

отсутствия свободных мест в учреждении, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; 

№ 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165). В случае отсутствия 

мест родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его 

устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются 

непосредственно в Департамент  образования г.Шахты. 

1.6.При приеме граждан в Школу администрация обязана ознакомить его и (или) 

его родителей (законных представителей) с уставом общеобразовательного 

учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации учреждения, распорядительным 

актом органов местного самоуправления о закреплённой территории, основными 

образовательными программами, реализуемыми Школой и другими документами, 

регламентирующими организацию образовательного процесса (пункт 2, статья 55, 

Закон Российской Федерации «Об образовании». 

1.7 Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации образовательного учреждения, уставом фиксируется 

в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных 

представителей) ребенка. 

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также 

согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации . 

1.8.Заявления родителей (законных представителей) о приеме в Школу подлежат 

обязательной регистрации в книге входящей документации с указанием номера и 

даты поступления.  

1.9.Прием в Школу оформляется приказом директора Школы в течение 7 рабочих 

дней после приёма документов 

2. Раздел IIдополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

2.2.По заявлению родителей (законных представителей) учредитель 

образовательного учреждения вправе разрешить прием в первый класс детей в 

возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет.  

 Разрешение на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 

лет, равно как и уведомление об отказе в выдаче разрешения, Департамент 

выдает на основании заключения Комиссии по приему в 1 класс детей в 

возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет (далее – Комиссия). 

 Комиссия создается приказом Департамента не позднее 25 января ежегодно. 

Предметом работы Комиссии является установление готовности ребенка к 

обучению в школе. 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st67_5
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st67_6
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st88


 Комиссия осуществляет свою работу ежегодно, с 1 февраля до 05 сентября.  

 Для получения разрешения на прием в 1 класс  детей в возрасте младше 6,5 

лет или старше 8 лет родители (законные представители) должны подать в 

Департамент заявление (приложение 1). 

 К заявлению прилагаются следующие документы: 

o - копия документа, удостоверяющего личность Заявителя; 

o - копия документа, подтверждающего полномочия представителя (при 

обращении с заявлением уполномоченного представителя Заявителя); 

o - копия свидетельства о рождении ребенка; 

o - копия документа, подтверждающего отсутствие медицинских 

противопоказаний для обучения в более раннем возрасте (по форме, 

предоставляемой учреждением здравоохранения);  

o - копия документа, подтверждающего наличие медицинских показаний 

для обучения в более позднем возрасте (по форме, предоставляемой 

учреждением здравоохранения); 

o - заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности 

ребенка к обучению в школе; 

o - справка из ОУ  о наличии свободных мест в 1 классе.  

o Копии документов, не заверенные нотариально, представляются 

родителями (законными представителями) с предъявлением оригиналов. 

 Заявление и прилагаемые к нему документы, поступившие в Департамент, в 

течение 1 рабочего дня со дня регистрации в Департаменте направляются на 

рассмотрение Комиссии.  

 Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии – не более 5 

рабочих дней со дня поступления заявления на рассмотрение.  

 Результатом работы Комиссии является заключение. 

 На основании заключения Комиссии Департамент в течение 1 рабочего дня 

направляет в ОУ разрешение на прием детей на обучение либо уведомление 

об отказе в его выдаче. 

 Отказ о выдаче разрешения на прием детей на обучение может быть 

обусловлен: 

o - наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья 

ребенка; 

o - отсутствием заключения психолого-медико-педагогической комиссии 

о готовности ребенка к обучению; 

o - отрицательным заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии о готовности ребенка к обучению; 

o - отрицательным заключением Комиссии; 

o - иными причинами. 

 После получения разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 

лет или старше 8 лет ОУ осуществляет прием вышеуказанных детей в первый 

класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

утвержденными правилами приема.  

 В случае получения уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием в 1 

класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет ОУ в течение 1 

рабочего дня со дня поступления уведомления осуществляет информирование 

родителей (законных представителей) ребенка об отказе в приеме на обучение 

по форме, установленной в ОУ. 

Директор МБОУ СОШ № 25                         Дудкина Е.И. 



 


